
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

            JUDEŢUL ARGEŞ 

PRIMARUL COMUNEI BĂICULEŞTI 

 

 

 

 

DISPOZITIA  NR. 112 
 

 

            Primarul comunei Băiculeşti, judeţul Argeş; 

            Având în vedere  Adresa nr. 85/21 05 2024 a Biroului Electoral de 

Circumscripție Comunală nr. 15 Băiculești, județul Argeș prin care ne comunică că 

există neconcordanțe în ceea ce privește numărul de ordine al unor secții de votare 

corelat cu locația acestora între două acte oficiale transmise BECC nr. 15 Băiculești 

și anume Dispoziția Primarului nr. 105/14 05 2024 privind stabilirea sediilor secțiilor 

de votare și Procesul-verbal din data de 20 05 2024 privind desemnarea președinților 

birourilor electorale ale secțiilor de votare pentru alegerile din 09 06 2024 și a 

locțiitorilor acestora și ne solicită să clarificăm de urgență situația.  

            Văzând prevederile: 
            - art. 20, art. 21 art. 22 si art. 120 din Legea nr. 208/2015 privind alegerea 
Senatului şi a Camerei Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi funcţionarea 
Autorităţii Electorale Permanente, cu modificările şi completările; 
            - art. 14 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei 
publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi compelatarea  Legii nr.393/2004 privind Statutul 
aleşilor locali, cu modificărie şi completile ulterioare pentru alegerea Preşedintelui 
României, republicată, cu modificările şi completările; 
            - art. 34, alin. (1)  din Legea nr. 33 / 2007 privind organizarea şi desfăşurarea 
alegerilor pentru Parlamentul European, republicată, cu modificările şi compelatările 
ulterioare. 
            - pct. 110 din H.G. nr. 206 /2024 privind aprobarea  calendarului acțiunilor 
din cuprinsul perioadei electorale la alegerile pentru membrii  din România în 
Parlamentul European din anul 2024 și la alegerile pentru autorităţile administraţiei 
publice locale din anul 2024. 
            Ținând cont de: 
            - referatul nr. 4495/21 05 2024  și avizul pentru legalitate ale secretarului 

general al comunei Băiculeşti; 

            În temeiul art. 196, alin. (1), lit. b) din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările. 

 

D I S P U N E: 

 

             Art.1. Articolul nt. 1 al Dispoziția Primarului nr. 105/14 05 2024 privind 

stabilirea sediilor secțiilor de votare se modifică după cum urmează: 

             SECŢIA DE VOTARE NR. 217 TUTANA – la Sediul Administrativ Tutana, 

cuprinzand satele: Tutana şi Alunişu;            

             SECŢIA DE VOTARE NR. 219 ZIGONENI – la Căminul Cultural Zigoneni, 

cuprinzând satul Zigoneni. 

              La celelalte   secții sediile rămân la fel. 



 

 

    Art. 2. – În urma modificării prevăzută la art. 1. pentrua alegerea  membrilor  din 

România în Parlamentul European din anul 2024 și   alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale: consilieri locali, consilieri judeţeni, primari şi 

preşedinte al consiliului judeţean din data de 9 iunie 2024  pe  raza comunei 

Băiculeşti, judeţul Argeş sediul secţiilor de votare se stabilesc după cum urmează: 

            SECŢIA DE VOTARE NR. 215 BĂICULEŞTI – la sediul Primăriei 

Băiculești cuprinzând urmatoarele sate: Băiculeşti, Argeşani şi Valea Brazilor; 

            SECŢIA DE VOTARE Nr. 216  MĂNICEŞTI – la Şcoala  Măniceşti, 

cuprinzând satele: Măniceşti şi Ştejari; 

             SECŢIA DE VOTARE NR. 217 TUTANA – la Sediul Administrativ Tutana, 

cuprinzand satele: Tutana şi Alunişu;            

             SECŢIA DE VOTARE NR. 218  VALEA LUI ENACHE – la Căminul 

Cultural Valea lui Enache, cuprinzând satele: Valea lui Enache şi Anghineşti; 

             SECŢIA DE VOTARE NR. 219 ZIGONENI – la Căminul Cultural Zigoneni, 

cuprinzând satul Zigoneni. 
   Art. 3. –- Prevederile prezentei dispoziţii vor fi duse la îndeplinire de către 

primarul comunei Băiculeşti. 
Art. 4. –-Prin grija secretarului general al comunei, prezenta dispoziţie va fi 

înaintată Instituţiei Prefectului judeţului Argeş pentru verificarea legalităţii, 
Autorității Electorale Permanente,     şi adusă la cunoştinţă publică prin afişare. 
              Data azi  21 05 2024. 

 

 

 

             P R I M A R,                                                               AVIZAT 

       NICULAIE  DRAGNEA                        SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                             ION  SERGHIE  


